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Seznam použité symboliky
Označení Jednotka Název

tenzor napětí

tenzor deformace

matice tuhosti

matice poddajnosti

modul pružnosti v tahu

modul pružnosti ve smyku

Poissonovo číslo

hustota vláken

hustota matrice

objemový podíl vláken

objemový podíl matrice

modul pružnosti v tahu vláken

modul pružnosti v tahu matrice

modul pružnosti ve smyku vláken

modul pružnosti ve smyku matrice

Poissonovo číslo vláken

Poissonovo číslo matrice

hustota laminátu

napětí v příčném směru

napětí v podélném směru

napětí ve smyku

deformace v příčném směru

deformace v podélném směru

deformace ve smyku

modul pružnosti v tahu v příčném směru
laminy

modul pružnosti v tahu v podélném směru
laminy

modul pružnosti ve smyku laminy

Poissonovo číslo laminy

transformační matice

korelační matice

úhel směru vláken od osy x

příčný modul pružnosti v tahu ve směru osy x
podélný modul pružnosti v tahu

ve směru osy y

normálové složky napětí

smyková složka napětí

složky deformací a příčný zkos

σ N/mm2

ε 1
C N/mm2

S N/mm2

E N/mm2

G N/mm2

ν 1
ρf kg /m3

ρm kg /m3

Vf 1
Vm 1
Ef N/mm2

Em N/mm2

Gf N/mm2

Gm N/mm2

νf 1
νm 1
ρ kg /m3

σL N/mm2

σT N/mm2

σLT N/mm2

εL 1
εT 1
εLT 1
EL N/mm2

ET N/mm2

GLT N/mm2

νLT 1
T 1
R 1
θ ∘
ELx N/mm2

ETy N/mm2

σxx, σyy N/mm2

σxy N/mm2

εx, εz, γxy 1
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Označení Jednotka Název

kvadratický moment průřezu laminy

kvadratický moment průřezu táhla

číslo laminy

celkový počet lamin

ohybový moment

průhyb nosníku

kritická síla

kritická síla podle druhého případu vzpěru

kvadratický moment průřezu

minimální kvadratický moment průřezu

délka táhla

vnitřní průměr táhla

tloušťka stěny

ohybové napětí

je vzdálenost těžiště od od vnější hrany
profilu rovnoběžnou s osou x

moment setrvačnosti profilu k ose x
zatěžující síla

koeficient bezpečnosti 

J mm4

Jcelk mm4

i 1
n 1
Mo Nm
v m
Fkr N
FII

kr N
Jz mm4

Jzmin mm4

l m
d m
t m
σo N/mm2

ex m

Jx mm4

F N
k 1

8

Seznam obrázků

Obr. 2.1: Systém řízení lany [2] 12
...........................................................................................
Obr 2.2: Systém řízení táhly [2] 12
..........................................................................................
Obr. 3.1: Schéma táhla se dvěmi vidlicovými koncovkami [3] 13
...........................................
Obr. 3.2: Táhlo z kompozitního materiálu 13
..........................................................................
Obr. 3.3: Detail vlepované koncovky 14
..................................................................................
Obr. 4.1: Synergické chování složek kompozitu [6] 15
...........................................................
Obr. 4.2: Klasifikace kompozitních materiálů [4] 16
................................................................
Obr. 4.3: Způsoby orientace vláken [8] 17
..............................................................................
Obr. 4.4: Struktura laminy [7] 17
.............................................................................................
Obr. 4.5 Souřadnicový systém izotropního materiálu [7] 19
..................................................
Obr. 4.6: Transformace modulu pružnosti podle úhlu natočení vláken 21
..............................
Obr. 4.7: Souřadnicový systém trubky [16] 23
........................................................................
Obr. 5.1: Vybočení prutu při zatěžování příčnou silou [10] 24
.................................................
Obr. 5.2: Případy vzpěru [10] 25
.............................................................................................
Obr. 5.3: Druhý případ vzpěru [10] 26
.....................................................................................
Obr. 7.1: Schéma zkoušky [18] 33
..........................................................................................
Obr. 7.2: Schéma zkoušky 33
.................................................................................................
Obr. 7.3: Průběhy sil přenášenými táhly 34
............................................................................
Obr. 7.4: Koncepční schéma zkoušky 35
...............................................................................
Obr. 7.5: Siloměrné vahadlo s význačeným umístěním tenzometrů 35
..................................
Obr. 7.6: Vetknutý nosník 36
...................................................................................................
Obr. 7.7: UPE 100 profil 36
.....................................................................................................
Obr. 7.8: Vetknutý nosník s tenzometrem 38
..........................................................................
Obr. 7.9: Poměrná prodloužení v závislosti na působící síle 39..............................................

9

Seznam tabulek
Tabulka 1: Charakteristické rozměry táhla 29
.........................................................................
Tabulka 2: Vlastnosti vláken kompozitu 29
.............................................................................
Tabulka 3: Vlastnosti matrice kompozitu 29
...........................................................................
Tabulka 4: Vlastnosti kompozitního materiálu 30
....................................................................
Tabulka 5: Modul pružnosti ve směru vláken a jeho transformace do směru osy x 30
..........
Tabulka 6: Určení kvadratických momentů lamin 31
..............................................................
Tabulka 7: Kritické síly přenášené jednotlivými laminami 31
..................................................
Tabulka 8: Výsledky experimentu 34
.......................................................................................
Tabulka 9: Experimentální zjištění potřebné zátěžné síly k vybočení táhla 40........................

10

1. Úvod

Stále používanějšími materiály v oblasti letectví jsou materiály kompozitní. Jejich
výhodou je nízká hmotnost a lze je použít jak na vzhledové tak i funkční součásti díky
jejich pevnosti a tuhosti.

V této práci se budeme zabývat konkrétní součástí mechanického systému řízení
letu ultralehkého letadla a to táhlem. Táhlo si můžeme představit jako dlouhou štíhlou
trubku s malou tloušťkou stěny a koncovkami pro uložení na obou jeho koncích. V našem
případě bude vyrobeno z vláknového kompozitního materiálu a konkrétně se bude jednat
o dlouhovláknový kompozit.

Kompozitní materiály jsou materiály anizotropní, tudíž mají oproti materiálům
izotropním v různých směrech různé materiálové charakteristiky. Pro náš případ
kompozitního materiálu budeme moci díky jeho skladbě provést zjednodušení z materiálu
anizotropního na materiál ortotropní. Díky tomu, že máme od výrobce materiálové
charakteristiky vláken a výztuže, budeme je schopni určit pro jednotlivé laminy a nakonec
laminy spojit do celku - laminátu pomocí klasické laminační teorie.

Táhlo v řídící soustavě letadel je uloženo tak, že přenáší osové tlakové napětí,
tedy je namáháno na vzpěr. Proto je potřeba zjistit kritickou sílu, kterou bude táhlo
schopno přenášet mezi svými konci.

Analytické výpočty ke zjištění kritické síly provedeme podle 2 vzorců a následně
vyhodnotíme experimentální měření. Vzhledem ke komplikované situaci byla použita data
ze starého měření. V práci je však zmíněn experiment, který je připravován pro budoucí
měření a vyhodnotíme, zda součást měřícího zařízení nebo-li standu navrženého pro
tento experiment - siloměrné vahadlo je měření schopná.

Na základě výše uvedeného byly zformulovány následující cíle práce:

1. Seznámit se s problematikou kompozitových táhel používaných v systémech řízení v

UL letectví.

2. Sestavit výpočetní model táhla daných rozměrů a materiálových charakteristik.

3. Porovnat experimentálně zjištěné hodnoty kritické síly přenesené táhlem daných

rozměrů a skladby kompozitu s vypočtenými.
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2. Mechanické systémy řízení letu

Mechanické systémy řízení letu jsou nejzákladnější metodou řízení letadla. Byly
používány v prvních konstruovaných letadlech a v současnosti se používají v letadlech
malých rozměrů, kde aerodynamické síly nejsou příliš velké a letoun bylo možné ovládat
pouze silou pilota. Systém tohoto řízení letu používá mechanické části, jako jsou táhla,
tažné lana, kladky a protizávaží, k přenosu sil působících na ovládací prvky v pilotním
prostoru přímo na ovládací plochy. Dle použití mechanických částí dělíme mechanické
systémy řízení letu na dva základní systémy a to na systém řízení lany (obr. 2.1) a systém
řízení táhly (obr. 2.2). Lze použít i kombinaci obou. [1] [2]

Obr. 2.1: Systém řízení lany [2]

Obr 2.2: Systém řízení táhly [2] 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3. Táhlo v systémech řízení

Táhlo (obr. 3.1) je součást mechanického systému řízení letu. Jedná se o zpravidla
dlouhé, štíhlé těleso kruhového průřezu, jehož délka je výrazně větší než průměr. Na obou

[…]


dosazujeme dvojnásobný jelikož profily jsou dva (obr. 7.5).

Po dosazení za (5.3) a dvojnásobného dostáváme vztah

(7.4)

kde

je zatěžující síla

Maximální ohybové napětí bude vznikat v nejvzdálenějším místě od zátěžné síly

tedy , potom můžeme vztah pro určení maximální síly, kterou můžeme siloměrné
vahadlo zatěžovat, vyjádřit jako

(7.5)

a po dosazení hodnot a vypočtení (viz příloha 2) nám vyjde hodnota pro maximální sílu

lze tedy tvrdit, že siloměrné vahadlo vydrží zatěžování táhel, jež na něm mají být měřena

a to i s bezpečnostním koeficientem , který byl námi zvolen.

σo ≤ Re

σo

σo(x) =
Mo(x) ⋅ ex

Jx

Mo Mo = F ⋅ x
ex
Jx

Jx ex Jx

Mo Jx

σo(x) =
F ⋅ x ⋅ ex

2 ⋅ Jx

F

σoMAX

x = 640

FMAX =
2 ⋅ Jx ⋅ Re

640 ⋅ ex

FMAX = 40 753 N

k = 2
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 Další problém, který by mohl u siloměrného vahadla nastat, je měření vzniklých
poměrných prodloužení. Ty budou snímány pomocí 8 tenzometrů umístěnými na vahadle
(4 z každé strany vahadla) (obr 7.5). Prodloužení musí být dostatečně velké, aby mohlo
být snímáno tenzometry. Pro výpočet vzniklých poměrných deformací použijeme schéma
s vetknutým nosníkem na němž je umístěn tenzometr, který je vzdálen od působící síly

(obr. 7.8).

Obr. 7.8: Vetknutý nosník s tenzometrem

Pro výpočet poměrného prodloužení použijeme Hookeův zákon pro izotropní materiál

(7.6)

kde

je ohybové napětí

je modul pružnosti v tahu

je poměrné prodloužení

po dosazení vztahu (6.4) do Hookeova zákona za získáme vztah

(7.7)

a pomocí něj vytvoříme graf poměrného prodloužení v závislosti na síle (viz. příloha 2).

540 mm

ε =
σo

E

σo
E
ε

σo

ε =
F ⋅ x ⋅ ex

2 ⋅ Jx ⋅ E

F
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Graf (obr. 7.9) byl vykreslen do maximálních předpokládaných hodnot zatížení. Výsledné

hodnoty poměrného prodloužení jsou přenásobeny , aby výsledné jednotky byly

.

Obr. 7.9: Poměrná prodloužení v závislosti na působící síle

Z grafu lze vidět, že poměrná prodloužení v našich předpokládaných zatíženích silou
jsou dostatečně velká na to, aby byla zaznamenána tenzometry, které spolehlivě změří už

relativní změnu o 1 . Z grafu jsme dále určili změnu síly na jednotku tedy

citlivost, která činí . 

106

μm /m

F

μm /m F μm /m

32,2
N

μm /m
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8. Závěr a zhodnocení výsledků

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s problematikou kompozitních
táhel a na základě těchto poznatků sestavit výpočetní model táhla. Analytické výpočty
jsme provedli podle 2 výpočetních vztahů. První vztah (5.5) vycházel z klasické aplikace
vzpěru na laminát, zatímco druhý vztah (5.7) pracoval se sumací kritických sil
přenášených jednotlivými laminami. Na první pohled dvěmi rozdílnými přístupy jsme došli
ke stejným výsledkům a to díky vzorci (4.19) pro výpočet modulu pružnosti v tahu ve
směru osy x laminátu, který jsme potřebovali určit pro výpočet prvního vztahu. Po
dosazení vzorce (4.19) do prvního vztahu jsme zjistili, že se kvadratický moment průřezu
laminy pokrátí a vzorec dále počítá s kvadratickými momenty průřezů jednotlivých lamin

jako vztah druhý. Oběma vztahy jsme tedy došli k výsledku .

Dále jsme zpracovali data původního experimentu. Za kritické síly jsme zde
považovali síly nutné pro vybočení táhla o určitou hodnotu. V tabulce 9 můžeme vidět
hodnoty těchto sil.

Tabulka 9: Experimentální zjištění potřebné zátěžné síly k vybočení táhla

Při porovnání analytického výpočtu s experimentálním měřením můžeme vidět
značné rozdíly ve výsledných kritických silách (25-35%). Rozdíly v hodnotách kritických
sil způsobuje odlišnost vstupních dat analytických výpočtů od reality (materiálové
charakteristiky, geometrie táhla, rozptyl technologie výroby) a především to, že v
analytickém výpočtu jsme pro jednoduchost v první fázi výpočtu uvažovali táhlo
zatěžované svisle, kdežto původní experiment se snažil napodobit podmínky, ve kterých
bude táhlo pracovat (obr. 2.2) a probíhal tedy s táhly orientovanými vodorovně. Táhla po
dobu experimentu byla tedy zatěžována ještě svou vlastní vahou, která vzhledem ke
geometrii táhla způsobí sama o sobě prohnutí. Abychom se tedy výsledky analytických
výpočtů přiblížili výsledkům původního experimentu, museli bychom na výpočtový model
táhla aplikovat teorii vzpěru s ohybem.

Dále jsme v práci teoretickými výpočty ověřili, že měřící vahadlo je měření
schopné v mezích sil jimiž jej plánujeme zatěžovat. Připravovaný měřící stand bude
vhodnější pro ladění čistě vzpěrových modelů, které budou při namáhání orientovány
svisle, tedy nebudou zatěžovány vlastní vahou, jako u původního zkušebního standu. 

Fkr = 5 971,3 N

Mez ztráty stability

0,5 1 1,5 2

Táhlo 1 3 680 3 974 4 116 4 178,5

Táhlo 2 4 327 4 410 4 565 4 690

[N ]

Průhyb [mm]
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