Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky
FS ČVUT v Praze
obor Teoretický základ strojího inženýrství

V Praze 13. srpna 2020

Věc: Oponentský posudek bakalářské práce slečny Sary Strakošové na téma

Stabilita dlouhých štíhlých kompozitových táhel

Bakalářská práce obsahuje 42 stran vlastního textu včetně 6 stran příloh s 24 obrázky a tabulkami a vloženou přílohu s elektronickou verzí práce a elektronickými přílohami (2 soubory s výpočty).

Po obsahu, seznamu použitých zkratk a symbolů, seznamu obrázku a seznamu tabulek následuje úvod, v kterém je čtenáři stručně naznačen obsah a cíle vlastní práce. Následující kapitola stručně uvádí dva základní typy mechanických systémů řízení letu doplněné vysvětlujícími obrázky. V třetí kapitole je čtenář seznámen se základní konstrukcí táhel v systému řízení a je konstatováno, že k prvnímu porušení dojde vlivem osového zatížení tlakem. Jaké další případy porušení mohou u konstrukce táhla dle obrázku 3.2 nastat?

Čtvrtá kapitola se věnuje teorii kompozitních materiálů a laminátových trubek. Po úvodní rozdělení kompozitních materiálů je více prostoru věnováno dlouhovláknovým kompozitům a jejich teorii. Tato kapitola je zpracována podle uvedené literatury, ale někdy je zvolený postup uvádění pojmů trochu nepřehledný, například je v podkapitole mechanika kompozitních materiálů uvedena matice tuhosti obecného materiálu a až v následujícím podkapitole věnující se ortotropním materiálům, je uvedeno její užití v Hookově zákoně. V následující podkapitole jsou bez předchozí definice uvedeny vztahy pro podélné a příčné materiálové konstanty. Čtenář dříve neseznámený s danou problematikou by mohl mít problém s porozuměním textu. Z definic objemového podílu vláken a matrice a s přihlédnutím k seznamu použitých symbolů pak vystává otázka, zda dané problematice plně porozuměla i autorka. Jak jsou definovány objemové podíly vláken a matrice? Co představuje matice \bar{C} a jaký má rozměr? V podkapitole jsou uvedeny vztahy pro napjatost v trubce a vztah pro výsledný efektivní modul pružnosti, vysvětlivky použitých symbolů jsou ale zavádějící.

V páté kapitole se autorka věnuje teorii vzpěru a její aplikaci na kompozitní materiály. Jsou zde uvedeny dva přístupy výpočtu kritické síly pro kompozitní trubku od různých autorů. Zde by již mohlo být provedeno odvození, které je v kapitole následující, a kde je konstatována shoda obou přístupů. Následující kapitola obsahuje výpočty vlastností pro konkrétní táhlo s využitím programu LamiEx. Zde by bylo vhodné tento zdroj více specifikovat. Zde s ohledem na uváděný moment J_{celk} se nabízí otázka, jak je vůči táhlu orientována zde uvedená osa x ?

Sedmá kapitola se věnuje experimentům. S ohledem na vnější okolnosti je akceptovatelné, že třetí bod zadání je naplněn použitím dat z experimentu provedeného v minulosti, kde je uveden jeho popis a výsledky. Zde by ale bylo přínosnější grafické znázornění síla průhyb, než časový záznam síly během zkoušky. Chybí zde i popis, jaký průhyb je uveden v tabulce 8, oboje je sice možné dohledat v elektronické příloze, ale zpracování experimentu tím ztrácí přehlednost. V druhé podkapitole je popsána konfigurace připravovaného zkušebního zařízení, doplněna o pomocné

pevnostní a deformační výpočty. Některé pojmy by bylo vhodné lepe formulovat, například vztah (7.1) je uveden „Aby vahadlo vydrželo . . .“ i když není zřejmé, zda upřený pohled, či zacházení. Na konci kapitoly je určena závislost mezi zatížením a deformací v místě tenzometrů s uvedením hodnoty citlivosti. Jak velká bude citlivost v případě uvažovaného použití osmi tenzometrů?

Předkládaná práce má slušnou grafickou úroveň, stylistická úroveň již na takové výši není, některá nejasná vyjádření a překlady snižují její čitelnost, například slovo viz není zkratkou, ale rozkazovacím způsobem slovesa vidět. V citovaných pramenech jsou dva zdroje označeny stejně.

Některé oblasti práce překračují látku probíranou v základních kurzech bakalářského studia, ale výsledek by mohl být na vyšší úrovni, pokud by od autorky bylo věnováno více úsilí.

S ohledem na výše uvedené doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji klasifikačním stupněm

D – uspokojivě.

Ing. Karel Doubrava, Ph.D.
FS ČVUT v Praze
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Karel.Doubrava@fs.cvut.cz